
IX. Český jazyk – literatura     (úterý 26. 1. 2021) 

1) Ještě budeme pokračovat s prózou za 2. sv. války. O čem psali? Co bylo 
úkolem těchto knih? 

Zápis do sešitu: 

Próza za 2. sv. války 

- protože byla literatura cenzurována, zaměřovali se na takové oblasti, kde 
nemohly být problémy: - historická témata, oslava schopností českého 
člověka – posilují tak sebevědomí českého národa 

 - knížky pro děti (vzpomínky na dětství jako období pohody) 

 - humoristické knížky (odpoutání čtenářů od současných těžkostí) 

2) Přečteme si úryvek z humoristické knížky Karla Poláčka Bylo nás pět v čítance 
na s. 52-53 a zodpovíme si na otázky za textem. 

3) Zápis:  

Karel Poláček (1892 – 1945) – Žid – v Osvětimi, zahynul v koncentráku 

- společenské romány – kritika maloměšťáctví – Dům na předměstí, Okresní 
město, humoristické knihy – Hostinec U Kamenného stolu, Muži v ofsajdu 

- pro děti – Edudant a Fancimor 

- Bylo nás pět – před odchodem do koncentráku – vzpomínky na dětství, život 
na maloměstě očima dítěte – jazyková komika – mísí hovorový dětský jazyk 
s výrazy dospělých až knižními 

Zdeněk Jirotka – humoristická knížka Saturnin (1942) 

 


